tolerando plusquam virili fortitudine, prævit.

Tanti dux femina facti,

ejus decus et gloriam omnia ventura Japoniæ sæcula celebrabunt.

VERB. 7. TOTA PULCHRA ES, AMICA MEA, ET MACULA NON EST IN TE.

Ex pulchritudine singularum partium, puta membrorum sponsæ hactenus recensitorum, concludit pulchritudinem totius corporis. Verba hæc quoad primum hemistichium audivimus, cap. I, vers. 15, ubi ea explicui. Hic tantum additur: « Et macula non est in te. » Hebræum מומ *mum*, non tantum maculam coloris, sive nævum, sed et quodlibet vitium, ut vertit Arabicus, sive quemlibet defectum et deformitatem significat, uti ostendi *Levit. XXII, 22*. Sic sensus est, *q. d.* Tota pulchra es, o sponsa, (et, id est *quia*) in te nulla est deformitas sed omnia concinna et formosa.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Tota Ecclesia pulchra est: *primo*, pulchritudine legis evangelicæ, quam profitetur: hæc enim lex est pulcherrima omnium quæ unquam fuerunt in orbe; in eaque nulla est macula, nullusque defectus, imo in ea traduntur multa consilia evangelicæ, quæ summam sanctitatem et perfectionem continent, ut patet, *Matth. v* et seq.

Pulchritudo
Ecclesie.
Primo.

Secundo, pulchra est pulchritudine cognitionis Dei, veræ fidei, cultus et religionis, quia colit Deum non ritu externo in holocaustis bestiarum, uti Synagoga Judæorum, sed in spiritu et veritate, *Joan. IV, 24*; unde sacrificium habet nobilissimum, puta Eucharistiam in qua quotidie Deo Patri Christum crucifixum, ejus unigenitum incruente immolat et offert.

Secundo.

Tertio, pulchra est, quia pulchras habet caeremonias, ritus, ornatus templorum, organa, concentus, etc., ac præsertim pulchra sacramenta, inter quæ baptismus animam ab omni culpa expurgat, ut nitidissimam efficiat; unde Optatus Milevitanus, lib. V: « Baptismus, inquit, virtutum est vita, criminum mors, nativitas immortalis, caelestis regni comparatio, innocentiae portus, peccatorum naufragium. »

Tertio.

Quarto, proprie et subjective, Ecclesia tota pulchra est per gratiam, et justitiam inhærentem fidelibus justis et sanctis, qui soli potissima et perfectissima Ecclesie membra sunt, ideoque hic sponsæ nomine censentur, ut dixi, *Canon. XVII*: in his enim nulla est macula gravioris culpæ sive peccati mortiferi, quod solum sponsam deformem, id est Deo ingratham et exosam reddat. Esto enim nemo immuns sit a culpa veniali, hæc tamen levior est, nec maculæ hoc loco nomine censetur: ab hac tamen quoque immunis erit in altera

Quarto.

vita per amorem, gloriam et visionem beatificam; unde Beda, Nyssenus, S. Augustinus, I *Retract.* cap. XIX, S. Hieronymus, lib. III *contra Pelag.*, et alii « *tota pulchra es*, attribuunt Ecclesiae in caelis triumphanti; militanti tamen eo sensu quo dixi. Idem eidem assignat Cassiodorus, S. Gregorius, Beda, Philo, Anselmus et alii.

Quinto.

Denique Ecclesia tota pulchra est, quia in singulis sui partibus et gradibus speciosa et sancta est, puta in religiosis, qui quasi capilli ejus sunt; in doctoribus, qui quasi dentes ejus sunt; in praedicatoribus et martyribus, qui ejus labia coccinea sunt; in virginibus, qui ejus genae sunt; in pontificibus, qui ejus collum; in sacerdotibus et diaconis, qui ejus sunt ubera; ac consequenter in laicis, qui iis lactantur, uti superius dixi: ita Justus Orgelitanus. Hoc est quod huc alludens Apostolus ait: « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata, » *Ephes.* v, 25. Vide ibi dicta.

Huc facit versio Chaldaei, et in tempore, quo populus domus Israel faciunt voluntatem Dominatoris saeculi, laudat eos in caelis excelsis, et sic dicit: *Tota pulchra es, congregatio Israel, et macula non est in te.* Pulchritudo enim Ecclesiae in eo consistit, ut se Dei legi et voluntati conformet, haec enim est justissima et sanctissima, ideoque pulcherrima.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta tota pulchra est per cycladem gratiae, charitatis omniumque virtutum, quam Deus ipsi infundit, ut eam ornet et speciosam efficiat; unde illa hoc gratiae decore exultans ait, *Isai.* LXI, 10: « Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me vestimentis salutis: et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsam decoratum corona, et quasi sponsam ornatum monilibus suis: » gratia enim est summus ornatus animae; quia eam efficit Dei amicam, filiam, sponsam, haeredem imo divinae consortem naturae, ut ait S. Petrus, II *Epist.* I, 4. Causam dat Theodoretus: « Immaculata, ait, et pulchra evasit sponsa, quia propinqua sponsi effecta est, atque ita omnes splendores suscepit, et lucida ex ipsa luce reddita est. » Audi S. Gregorium, qui sibi objiciens: Nulla anima immunis est a peccato veniali; quomodo ergo tota est pulchra? respondit: « Dum sancta anima a peccatis quotidianis se per poenitentiam mundat, dum quotidie peccata minuta lacrymis abluit, et a majoribus se observat, quamvis frequenter peccet, per assiduam tamen poenitentiam

munditiam suam assidue servat; hinc enim alibi praecipitur *Eccles.* cap. IX, 8: *Omnia tempora sint vestimenta tua candida.* Et illud, *Rom.* cap. I, 17: *Justus autem ex fide vivit: quamvis enim mox ut peccat, a justitia deviet, tamen dum semper credit in eum qui justificat impium, et assidue sub ejus fide peccata sua deflet, per assiduas ablutiones justitiam suam retinet. »* Porro S. Ambrosius, lib. I *De Virginibus*, iis specialiter adaptans: « Pulchritudinem, inquit, quis potest majorem existimare decore ejus quae amatur a rege, probatur a judice, dedicatur Domino, consecratur Deo? semper sponsa, semper innupta, ut nec amor finem habeat, nec damnum pudor. Haec profecto vera pulchritudo est, cui nihil deest, quae sola meretur audire a Domino: Tota es formosa, proxima mea, et reprehensio non est in te. »

Denique tres Anonymi apud Theodoretum: « *Tota pulchra es*, quia pulchra es, inquit, mente, et anima, et carne: et quidem carne, quippe quae repurgata sis a vi et efficacia perturbationum, et ornata virtutum moribus; anima vero, ut quae liberata sis omni concupiscentiae vitio, et sermonibus vel rationibus decorata praceptorum; mente vero, ut quae vilibus cogitationibus liberata, et splendenti in Spiritu Sancto per gratiam deificatione refulgeas. Ac ob id macula non est in te, quae propter perfectionem proxima mihi effecta sis. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo tota pulchra est, imo omnium non tantum hominum, sed et angelorum pulcherrima, et nulla in ea est macula culpae vel poenae, sive originalis, sive mortalis, sive etiam venialis, uti tota sentit et consentit Ecclesia, teste Concilio Tridentino, sess. VI, canon. 22. Unde S. Augustinus, *De Natura et gratia*, cap. XXXVI, cum omnes homines, etiam justos peccato veniali subjacere dixisset, subdit: « Excepta S. Virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem: inde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. »

Unde haec verba Cantici: « *Tota pulchra es*, et macula non est in te, » B. Virgini soli appropriant Rupertus, Psellus, Hugo uterque, scilicet Cardinalis et de S. Victore, S. Thomas, Galatinus, et S. Ildefonsus; *De Laudibus B. Virginis.*

VERS. 8. VENI DE LIBANO, SPONSA MEA, VENI DE LIBANO, VENI: CORONABERIS DE CAPITE ANANA, DE VERTICE SANIR ET HERMON, DE CUCILIBUS LEONUM, DE MONTIBUS PARDORUM.

Hebraeum וְיָנִי אִתִּי, id est *mecum a Libano, sponsa,*

mecum a Libano venies. Verum Noster æque ac Septuaginta, pro אָתִי *itti*, id est *mecum*, alio puncto legerunt אָתִי *ati*, id est *veni*; quanquam eodem redeat sensus, si enim legas *itti*, id est *mecum a Libano*, sponsa, subaudias oportet *veni*, vel *venies*, quod sequitur. Pro coronaberis hebraice est תְּסוּרִי *tascuri*, quod Vatablus et alii vertunt, *aspicies*, *q. d.* Aspicias de vertice Amana, Sanir et Hermon subjectas valles et campos arboribus, floribus, herbis, fructibus virentes et vernantes: quod secutus Lyranus, hæc refert ad Hebræos tempore Josue, quos ex hisce montibus terram Chanaan sibi promissam contemplatos esse asserit, ut ejus ingrediendæ desiderium in se acuerent. Alii *tascuri* vertunt, *cantabis* præ voluptate et gaudio, סֵיִר *seir* enim est *canticum*. Alii, *ibis*, vel *incedes*; unde Septuaginta, *transibis*, inquit, *de vertice fidei*. Amana enim hebraice, *veritatem et fidem* significat; hinc et Syrus cum Arabico vertunt, *venies et transibis*; alii *tascuri* vertunt *dirigeris*, vel *rectificaberis*, aut *recta evades*, a radice יָסַר *iascar*, id est *direxit*, rectum fecit; Noster pro *tascuri*, per seim, legit *tasuri* per טוֹר *sur* enim significat *dominari*, regere, imperare: *tasuri* ergo, id est *dominaberis*, imperabis, ac ut regina coronaberis.

Libanus notus est mons maximus, Judææ confinis; dictus *Libanus* vel a candore nivium, quibus abundat. לבָּן *laban* enim significat album et candidum; vel a thure, cujus ferax est: *libanon* enim hebraice significat *thure*; unde Philo Carpathius, וְיָבִי אֶת לִבְנוֹן, sic explicat, *q. d.* Veni de thure idololatriæ quod idolis obtulisti, ad verum Dei in Sionis templo cultum. Amana mons est altissimus trans Jordanem juxta Libanum, Hermon, et Sanir montes situs; Glossa tamen per Amana accipit Amanum montem, qui Ciliciam a Syria disternit. Sanir pars est vel appendix montis Hermon, ut patet, Deuter. III, 9. Adrichomius, in *Descript. Terræ Sanctæ*, pag. 93, num. 83, vult Sanir eundem esse montem cum Seir: hic enim adjacet monti Hermon. Seir dictus est ab accola Esau, qui dictus est *seir*, id est pilosus, quia hirsutus. Sanir ergo mons celsus est trans Jordanem ad orientalem plagam terræ Hus situs, atque a septentrione monti Hermon, ab austro monti Galaad conjungitur: a civitatibus vero Capharnao et Corozaim versus æstivalem solis ortum alicubi quatuor, alicubi sex et pluribus milliariibus distat.

Hermon mons est excelsus ultra Jordanem e regione urbis Paneadis situs, quam ab ortu respicit; a meridie vero monti Seir jungitur, ac vergens versus septentrionem, qua Trachonitidem regionem circumit, prope Damascum Libano se copulat: unde in sacra Scriptura frequenter habemus, quod terra filiorum Israel trans Jordanem ad solis ortum, a torrente Arnon usque ad montem Hermon extendatur. Est et alius Hermon mons citra Jordanem juxta Thabor; et tertius in

tribu Aser adeo altus, ut perpetuo nives habeat.

Igitur Libanus, Amana, Sanir, et Hermon sunt montes sibi vicini extra Judæam, sed Judææ confines, ejusque limites, in quibus erant speluncæ vastæ, ubi degebant leones et pardi: unde hic dicitur: « De cubilibus leonum, et montibus pardorum, » licet Adrichomius ex Brocardo et Bredenbachio in *Descript. Terræ Sanctæ*, pag. 186, num. 20, separatam montem constituat, qui dictus sit *pardorum* a pardis in eo degentibus, æque ac leonibus, ex quorum cum pardis commixtione nascuntur leopardi: Mons *leopardorum*, inquit, rotundus et altus est, qui contra aquilonem a Tripoli duabus, versus austrum a civitate Arcas tribus, a Libano autem uno milliario distat; additque ibi ostendi ingens in spelunca monumentum, quod incolæ putant esse sepulcrum Josue, sed verius videri esse sepulcrum Chanaan filii Cham, filii Noe.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Nonnulli per *Libanum*, *Amana*, *Sanir*, et *Hermon* montes accipiunt Jerusalem et Judæam, atque ex ea hic evocari a Christo censent apostolos et fideles, ut a Judæis utpote incredulis, et crudeliter instar leonum et pardorum in christianos sævientibus egrediantur ad gentes, illisque prædicent evangelium: sic enim per *Libanum* significatur Jerusalem, Zachar. XI, 1; Ezech. XVII, 3, et alibi.

Melius alii per *Libanum*, *Amana*, *Sanir* et *Hermon* montes, utpote extra Judæam in Phœnicia situs, accipiunt Phœnices, id est gentiles; unde S. Athanasius in *Synopsi S. Script. in Cantic.*, censet hisce montibus designari Ecclesiam gentium: gentes enim hic evocari ab idololatria et gentilismo ad fidem et christianismum, ut Christi Ecclesiæ inserantur; sic et Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. XI; paulo aliter Theodoretus qui per *Libanum*, id est *dealbationem*, censet notari vocationem gentium, quæ infidelitate atræ, baptismismo ablutæ et dealbatæ fuerunt. Per *Hermon* vero rorulentum, et *Sanir*, id est lucernarum viam significari vocationem Judæorum, qui legis lucem et rorem a Moysæ acceperunt: rursus, per *leones* notari Judæos audaces, per *pardos* gentilium sapientes et sophistas. Hæc Theodoretus.

Sensus ergo est, *q. d.* Tu, o Ecclesia gentium, quæ a me Christo ab æterno prædestinata es, et in tempore destinato vocanda es ad christianismum, ut fias mihi sponsa, veni de horridis sylvisque montibus, de Libano, inquam, Amana, Sanir et Hermon, id est de infidelitate et gentilismo, ubi inter idololatrias, infideles et impios, quasi inter sævos leones et pardos ferarum more vixisti, et inter feras horridam vitam egisti: veni in speciosam Jerusalem et Sion, ubi Deus in tem-

Varia
versio-
nes.

Mons
pardo-
rum.

Amana
mons ubi
situs?

Sanir an
idem
quod
Seir?

Hermon
quid?

Libanus,
Amana,
Sanir, et
Hermon
montes
extra Ju-
dæam in
Phœnicia
siti.

plo suo colitur; veni, inquam, ad Ecclesiam et montem myrrhæ, et collem thuris, id est ad montem Oliveti et Calvariæ, ubi captus et crucifixus est Christus, ut in eum credas; atque ad Sion, ubi cœpit Ecclesia christianorum, ut illi associaris. Veni ergo ad christianismum, ibi inter christianos humiles, mites et benignos, velut inter columbas, hinnulos, et agnos vitam ages suavissimam et sanctissimam; imo ibi coronaberis velut sponsa regis Christi, ideoque regina; coronaberis, inquam, in hac vita per gratiam, in futura vero per gloriam. Aut aptius et nervosius, *q. d.* Tu, o primitiva Ecclesia, quæ per apostolos eorumque socios et asseclas laboras in Libano, Amana, Sanir et Hermon, id est in gentilitate convertenda ad Christum, inde veni cum magnis gentium a te conversarum manipulis, ut eos adducas in Sion, hoc est ad Christi Ecclesiam: quod si feceris « coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum, » id est de gentibus a te conversis triumphabis, easque quasi in triumphum duces, ac corona triumphali coronaberis. Ita Noster Alcazar in *Allusion. ad Apocalypsin*, lib. III, ubi ait hoc versu promitti Romæ novæ, id est christianæ perfectam de Roma veteri, id est ethnica, ac de universo imperio victoriam. Nominat ergo regiones, quarum Ecclesia quasi in triumphorum ferculis ante se latura sit simulacra, *primum* de Amana, id est de *fide plantata*, quasi fidei coronam; *secundum* de Sanir, id est *dente lucernæ* (hoc enim hebraice est *Sanir*) ob prædicatores luce doctrinæ et virtutum splendentes, per quos regiones illas convertisti; *tertium* de Hermon sive Chermon, quia Ecclesiam gentium quasi *cherem*, id est *anathema* Deo vovisti, consecrasti et sacrificasti; occidisti enim in eis infidelitatem, vitia et diabolium, ac vivere fecisti in eis fidem, virtutes et Christum; *quartum* de debellatis leonibus et pardis, id est tyrannis, et persecutoribus, quos tibi, o Ecclesia, subegisti.

Huc facit Chaldæus: « Dixit, inquit, Dominus in verbo: Mecum habitabis, cœtus Israel, qui similis es sponsæ honestæ, et mecum ingredieris in domum sanctuarii, et offerent tibi munus principes populi qui habitant super fluvium Amana et incolæ, qui morantur in vertice montis nivis et gentes, quæ sunt in Hermon, et offerent tibi tributa habitatores civitatum fortium, qui sunt robusti, sicut leones, et munus ab urbibus montium, qui sunt fortiores leopardis. » Ita Cassiodorus, S. Gregorius, Philo, Beda, et Justus Orgelitanus, qui tamen aiunt Ecclesiam de Libano, id est ex *dealbatione* baptismi vocari ad coronam celestem per fidelium et impiorum conversionem, imo et ad coronam præsentis vitæ, qua decoratur Ecclesia per fidelium turbam, ait Beda.

Simili schemate de subactis et mansuefactis gentibus Ecclesiæ triumphum depingit Isaias, cap. XI, vers. 6: « Habitabit, inquit, lupus cum agno:

et pardus cum hædo accubabit: vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos, » etc. Porro quod ait de vertice, notat vertices, id est principes gentilium, puta illos qui inter eos, imperio, sapientia, opibus, auctoritate eminebant, convertendos ad Christum, taciteque hic monet viros apostolicos, ut vertices, id est principes convertant; iis enim conversis subditi facile convertuntur. Hinc S. Franciscus Xaverius adibat reges et principes Indorum, ac magnum regem Sinarum primo adire, sibi que conciliare destinabat, ut ab eo facultatem evangelizandi per totum regnum impetraret; idemque monebat nostros, ut primo prælatos et magistratus sibi devincerent, ut illi conatus eorum promoverent, alioqui frustra laboraturos.

Addit Hortolanus hos quatuor montes sitos esse ad quatuor plagas orbis, respectu Palæstinæ. Libanus enim situs est ad septentrionem, Amana ad occidentem, Hermon ad orientem, Sanir ad meridiem; hocque situ significari gentes universas ex quatuor orbis plagis venturas ad fidem et Ecclesiæ se subdituras, juxta illud, *Isai. XLIII, 5*: « Noli timere, quia ego tecum sum: ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni: Da; et austro: Noli prohibere: affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terræ. » Et illud Christi, *Matth. VIII, 11*: « Dico autem vobis, quod multi ab oriente, et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum: filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. » Hæc enim omnia quæ dicuntur, *Cant. IV*, spectant ad virilem ætatem Ecclesiæ, quando illa propagata per omnes gentes, regnum suum spirituale toto orbe stabilivit; unde quasi regina orbis, gentium omnium fide et obedientia coronata incessit, juxta illud, *Isai. XLIX, 18*: « Leva in circuitu oculos tuos, et vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi: vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis (vel coronabis) tibi eos quasi sponsa. »

Porro Septuaginta versionem, quæ habet, *venies et transibis ab initio fidei*, sic interpretatur Philo Carpathius: « Venies a gentibus, transibis a lege, a primitiis fidei, a capite Sanir et Hermon. Sanir interpretatur *rubus*, et Hermon *spiritus*, sive *vox sublimis*: principium enim fidei ab eo fuit, qui in rubo locutus est Moysi, et voce sublimi locutus est filiis Israel, cum eos eduxit ex Ægypto, in unumque coegit. »

Aliter S. Augustinus in *Psalm. LXVII*, sub finem: « Ab initio fidei, » inquit, quia, ut bona opera sequantur, præcedit fides, nec ulla opera bona fiunt, nisi quæ sequantur præcedentem fidem: fides enim est principium omnis boni et virtutis; unde tres Anonymi apud Theodoretum legentes, *venies, et pervenies ab initio fidei a capite Sanir, etc.* Sic explicant, *q. d.* Venire incipies per fidem, sed pervenies ad coronam per spem et

Vertices,
id est,
principes
conver-
tendi.

charitatem, ubi variis tentationibus, quæ leonum et pardorum nomine significantur, exercita fueris. Denique Noster Sanchez \rightarrow a principio fidei explicat de B. Virgine, q. d. B. Virgo ab initio conceptionis suæ fuit fidelis, sancta et immaculata, ideoque concepta sine peccato originali, utpote evocante illam ad se Christo; unde Hebræa habent; *mecum de Libano venies.*

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Hæc omnia quæ dicta sunt de Ecclesia, adapta animæ, commutato nomine; primo ergo, hæc attribui possunt animæ, quæ ex statu peccati et vitiis, quibus bestialiter servivit, a Christo evocatur ad penitentiam, virtutes et gratiam, ut jam non serviat concupiscentiæ, sed charitati: nam, ut ait S. Joannes, I Epist. cap. II, 16: « Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » Concupiscentiam carnis notat *Amana*, id est *nutrix*, nutrit enim caruem concupiscentia gulæ; concupiscentiam oculorum, id est avaritiam notat *Sanir*, id est *iteratio novalis*, avaritia enim novis agris et opibus aggregandis inhiat; superbiam vitæ notat *Hermon*, id est *destructio et anathema*, superbia enim omne bonum destruit. Ex his ergo vitiorum montibus evocatur anima peccatrix et penitens ad contrarias valles abstinentiæ, paupertatis et humilitatis. Aliter hæc nomina *Amana*, *Hermon*, et *Sanir* interpretatur et adaptat Richardus de S. Victore et alii, sed minus vere et congrue ad etymon hebræum.

Secundo, hæc attribui possunt animæ sanctæ, quæ a Christo ad majorem sanctitatem et perfectionem, ac præsertim ad tria vota vitæ religiosæ evocatur: hæc enim ex *Amana*, id est gula et luxuria evocatur ad castitatem; ex *Sanir*, id est avaritia, ad studium paupertatis; ex *Hermon*, id est superbia, ad humilem obedientiam. Hinc ter repetitur \rightarrow *veni*: primo, ut significetur ardens desiderium Christi, quo optat ut anima se vocantem sequatur, ideoque *ter*, id est plene et perfecte vocat; secundo, ut significantur ingentia bona præsentia et futura, ad quæ evocatur; tertio, ut significetur illam evocari ad serviendum sanctissimæ Trinitati per tria vota, et per tres virtutes theologicas, fidem, spem et charitatem, ait S. Gregorius; quarto, ut significetur ei assidue luclandum esse cum mundo, carne et diabolo; mundum enim significat *Sanir*, id est *mutatio lucernæ vel novalis*: in mundo enim est perpetua mutatio, et successio dignitatum et opum, hæc enim continuo ab uno, vel per mortem, vel per casum aliquem auferuntur, et alteri conferuntur: quia in mundo assidue gyatur rota fortune, ut, his in altum ascendentibus, alii deorsum descendunt et cadant. Carnem significat *Amana*, id est

nutrix, uti jam dixi: diabolum representat *Hermon*, id est *destructio et anathema*, quia diabolus destruit bona omnia, ideoque quasi anathema æternæ maledictioni et gehennæ addictus est.

Addit Cassiodorus et Beda trinum *veni*, trinum animæ denotare profectum, scilicet in cogitatione, locutione et operatione; S. Gregorius vero: *Primus* animæ profectus, inquit, est virtutum progressus; *secundus* fit per egressum e corpore; *tertius* per resurrectionem carnis: porro anima sancta coronatur corona virtutum in hac vita, et corona gloriæ in futura; hæc deinde ex *Hermon* fit *Herem* vel *Cherem*, id est *mors et consecratio*, quia moritur sibi, ut vivat Deo, ac velut anathema totam se consecrat Deo, eique se facit holocaustum. Hæc enim anima paulo ante vocata est *tota pulchra*, atque evocata fuit in *montem myrræ*, consepulta Christo per baptismum; ascendit quoque in *collem thuris*, per resurrectionem a peccatis particeps effecta divinitatis, quæ per *thus* significatur. Hic autem ulterius evocatur, ut transeat a principio fidei, ut habent Septuaginta, ad ejus consummationem, et progressum per opera charitatis et virtutum: ita Nysenus, et S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. V, quem audi: « Egredere, inquit, de corpore et totam te exue: non potes enim mihi adesse, nisi ante peregrineris a corpore, quoniam qui in carne sunt, peregrinantur a Dei regno. Ades, inquit, ades: bene repetivit, quia sive præsens sive absens adesse, et placere Domino Deo tuo debes. Adesto præsens, adesto absens, etsi adhuc in corpore es: mihi enim omnes præsentem sunt, quorum fides mecum est. » Deinde pulchre idipsum per antitheses explicat: « Adest mihi, qui exit de sæculo; adest mihi, qui me cogitat, me intuetur, de me sperat, cui ego portio sum: adest mihi, qui abfuerit sibi; adest mihi, qui se negaverit sibi. Ille mecum est, qui intra se non est. quoniam qui in carne est, non est in spiritu; ille mecum est, qui ex seipso egreditur. Ille juxta me, qui extra se fuerit; ille mihi integer, qui propter me perdidit animam suam. Et ideo ades, sponsa, transibis, et pertransibis a principio fidei. Transit et pertransit cæteros, quæ ad Christum pervenit: transit fidei merito et operum claritate, quæ lucet sicut *Sanir* et *Hermon*, hoc est, *via lucernæ* transit devictis tentationibus sæculi, et superatis nequitiiis spiritualibus, legitimi petens coronam certaminis, et ideo meruit Christo judicante laudari.

Tropologice per *leones* S. Gregorius accipit dæmones, Beda vero superbos et potentes, uti sunt, reges et principes infideles; per *pardos* maculosos accipit hypocritas, fraudulentos et dolosos, quales sunt hæretici, ait Philo Carpathius. Porro dæmones et tyranni infideles dominabantur gentibus ante Christum sæve et crudeliter, instar leonum: « hi enim, ut ait S. Gregorius, vere *pardorum* varietatem imitantur, quia dum cum vir-

caro:
Hermon,
diabolus.

Veni ter
repetitur
quatuor
de cau-
sis.

Sanir
mundus.

Tropolo-
gice, leo-
nes dæ-
mones et
tyranni:
pardi, hy-
pocrita
et hereti-
ci.

tutibus etiam vitia sectantur, quasi in vario corio coloris dissimilitudine dividuntur. Sed de *cubilibus leonum* et de *montibus pardorum* Ecclesia coronatur, quia dum per ejus prædicationem, et crudeles ad pietatem, et hypocrita ad vitæ humilis unitatem convertuntur, pro his omnibus præmium percipiet quod meretur.

Anagogice, evocatio animæ sanctæ et periculis.

Anagogice significatur hic evocatio animæ sanctæ e periculis, tentationibus et ærumnis hujus vitæ propter ejus patientiam et victoriam, ad cælestem coronam et gloriam: ita Cassiodorus, Beda, Anselmus, et S. Augustinus in *Psal. lxxvii*; unde S. Ambrosius, lib. *De Virginitate*, III, post medium, iis adaptans: « Primitias, inquit, vigiliarum tuarum Christo dicato; primitias actuum tuorum Christo immola. Audisti, quia vocavit te dicens: *Veni a Libano*: transibis et pertransibis a principio fidei; transibis in sæculum creaturæ, pertransibis ad Christum triumphatura de sæculo. Audisti, quia te a leonum et pardorum, id est spiritualium nequitiarum incursionibus separavit. »

Similia habet S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*; unde Joannes Carmelita *coronaberis de capite Amanæ*, etc., sic exponit, q. d. Coronam de persecutione recipies, dum in Libano vivens, montium, ubi feræ habitant, adversos patieris incurtus: monti quippe amoris persecutionum montes opponi decuit, ut tanta sit laboris probationisque mensura, quanta est tui erga me amoris magnitudo.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, B. Virgo evocata est ex Libano, Amanæ, Hermon et Sanir, cum ex Judæa, et hoc mundo evocata est ad Christum in cælum, ibique coronata regina cœli et terræ cum triplici aureola scilicet eminentis virginitatis, doctoratus et martyrii: fuit enim ipsa primiceria virginum, doctorum et martyrum. Unde *secundo*, illorum corona est corona B. Virginis, quia ejus invocatione, orationibus et meritis impetrata: ita Rupertus, qui nove, ideoque non satis congrue interpretans nomina hebræa montium, sic ait: « *Veni de Libano*, sponsa mea, *veni de Libano*, *veni*, *coronaberis*. Unde coronaberis? de capite Amanæ, quod interpretatur *nocturna avis*; de vertice Sanir, quod interpretatur *dens vigiliarum*, et Hermon, quod interpretatur *anathema*. Venies de Libano, quod interpretatur *candidatio*, id est migrabis de corpore isto, corpore candido, corpore virgineo, et coronaberis de omnibus his, id est de corpore vel membris illius qui nominibus istis recte denotatur, de regnis mundi hujus: regna namque mundi hujus quædam capita, vel quidam vertices recte dicuntur *nocturnæ aves*, et *dentes vigiliarum*, et vere *anathematizati* diaboli a Deo separati, qui cum sit princeps tenebrarum, et tan-

quam leo rugiens circumeat quærens quem devoret, I *Petr. v*, 8, recte et *nocturna avis* et *dens* dicitur *vigiliarum*. »

Denique per *leones* et *pardos* intelligens reges Babyloniorum, Persarum, Medorum et Græcorum, eosdem sic coronæ B. Virginis implectit; reges hi « credant in me (Christum) fructum ventris tui, et eorum credentium salus corona tua erit. Ita coronaberis, ut et in cœlis regina sanctorum, et in terris regina sis regnorum. Ubi-que enim prædicatum fuerit illud de dilecto dictum, *Psal. viii*, 6: *Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum: et constituisti eum super opera manuum tuarum*, prædicabitur et de te, quod sis, o dilecta, et mater hujus coronati; ac proinde regina cœlorum, totum jure possidens filii regnum; atque hoc intuitu reges atque imperatores coronis suis te coronabunt, palatia sua nomini tuo sacrabunt, honori tuo dedicabunt, ut desinant esse, quod fuerant *montes pardorum*, *cubilia leonum*. »

Hinc S. Epiphanius, *hæresi 78*, lib. III, beatam Virginem vocat *leenam*, quæ est regina animalium omnium: quia ipsa peperit Christum quasi *LEONEM DIVINUM*, per quem omnes leones terrestres perdonavit, imo ex leonibus agnos effecit. Additque B. Virginem unum tantum edidisse filium, sicut *leæna* unum edit catulum, et semel tantum parit; *leænæ* enim non contingit secundus partus. Causa est, inquit, quod *leæna* catulum utero gestet per 26 menses, quibus catulus adolescit ac perficitur dentibus, unguibusque, quibus matricem divellit et incidit: quare matrem in partu simul cum catulo matricem excernere asserit, ideoque non posse illam amplius fœtum utero concipere, cum conceptionis locum et sedem, puta matricem amplius non habeat. Hæc Epiphanius, sed hoc falsum esse docent physici et experientia, quæ docet *leænæ* pluries et sæpius parere. Vide dicta, *Ezechiel. xix*, 2.

Virgo B. leæna.

An leænæ semel tantum pariant.

VERS. 9. VULNERASTI COR MEUM, SOROR MEA SPONSA, VULNERASTI COR MEUM IN UNO OCCULORUM TUORUM, ET IN UNO CRINE COLLI TUI.

Sponsus, inquit Theodoretus, evocata ad se e Libano sponsa, cum eam ejusque decorem fuisset intuitus, captum se dicit ejus amore, et vulneratum ejus oculo et crine.

VULNERASTI COR MEUM, SOROR MEA SPONSA, VULNERASTI COR MEUM. — Pro *vulnerasti* hebr. est *לִבְבֹתֵי לִבְבָּאִי* *libbautini*, quod deducitur a *לִבָּב* *lebab*, id est *cor*; unde Septuaginta vertunt *ἔταξιδίωσας ἑμὲ*, id est *excordasti nos*, hoc est, ut Vatablus, *abstulisti mihi cor*; R. David, *transfixisti mihi cor*; Complutenses, *stupefecisti me*; Arabicus, *inflammasti corda nostra*; alii, *incordiasti me*, id est in corde me sauciasti, cordis autem vulnus est summi doloris et mortiferum: sic amor facit, ut anima quasi moriatur in corpore amantis, et vivat in corpore amati. Aut *incordiasti me*, id est, ut ait Nyssenius,

cor meum mihi eripuisti, et in corde tuo conclusisti et captivasti; S. Ambrosius in *Psalm. cxviii*, serm. 11, vertit, corde nos cepisti; Symmachus apud Theodoretum, excitasti cor meum; quinta editio et Syrus, confidere me fecisti; alii, cor mihi indidisti, cor, id est mentem, q. d. Ostendisti mihi quid intueri et amare deberem, scilicet non aliud quam te; aut potius, q. d. Cor tuum mihi inse-ruisti, ut illud in me operetur, atque ego omne id faciam, quod cor tuum desiderat.

IN UNO CRINE (id est, ut Symmachus per unum crinem) COLLI TUI, — crine non simplici, sed ex multis implicato, puta plexu et fune ex crinibus intorto; solebant enim Hebræi capillos in varias plicas, vel potius tricas colligare, uti fecit Samson, *Judic. xvi*, 13, atque uno alterove ex illis collum circumdare, itaque crines circa collum contorquere: hebraice enim est פָּךְ אֲנָס, id est fune vel torque; unde Septuaginta, in uno ἐνδίαρι, id est ornamento, vel torque colli tui: sic et Syrus et Arabicus; Aquila, in uno sero (pendente) e collo tuo; Symmachus, in uno monilium colli tui. Sic crinem pro vinculo et fune ex crinibus intorto sumit Plinius, lib. XVII, xxiii: «Jugum, inquit, sit pertica, aut arundine, aut crine, funiculove.» Quocirca Noster Alcazar in *Allusion. ad Apocalyp. lib. III*, per unum crinem colli accipit unam ex duabus circuitationibus torquis circa collum.

IN UNO OCCLORUM TUORUM. — Arabicus, propter pulchritudinem oculorum tuorum. «In uno,» quia sponsa capite velata more nuptiali, non nisi oculum unum ostendebat, utpote quem ad iter et actiones cæteras nudare debebat. Idem factabant virgines solymitanæ æque ac arabicæ, de quibus Tertullianus, lib. *De Veland. Virginibus*, sub finem: «Judicabant, inquit, nos arabicæ feminæ ethnicæ, quæ non caput, sed et faciem quoque ita totam tegunt, ut, uno oculo liberato, contentæ sint dimidia frui luce potius quam totam faciem prostituere.»

Adde, quo fertur et aspicit oculus unus, eo comitanter naturæ ductu fertur, aspicitque et alter. Oculus est sedes animi, in oculo enim relucet cor, animus, affectus: quare oculus feminæ pulchræ, amantis, et illis cor viri intuentis vulnerat, illudque ad se rapit: oculi enim radios vibrant et quasi sagittas amoris ejaculantur, uti de Helena scribit Theocritus, *Idyll. 18*.

Refert Jacobus de Vitriaco cardinali sanctimoniam quamdam pulchritudine oculorum ita vulnerasse cor principis, ut omni modo eam sibi tradi vellet: quare illam evulsos oculos ad principem misisse ac dixisse: «Ecce sagittæ, quæ cor tuum sauciarunt.» Simile plane aliam virginem fecisse narrat Sophronius in *Pratospirit. cap. lx*, ac simile prorsus de S. Lucia narrat Sabellicus, lib. IV *Exempl. cap. viii*. Idem et subinde magis faciunt crines flavi, comptique feminarum; crescit ergo gradatio ab oculis ad crines, quia crines flavi, fulvi, crocei, aurei et lucentes mire effulgurant,

itaque rapiunt oculos intuentium; unde a poetis italis comparantur fulguri, et dicuntur fulgurare: quare Virgilius, II *Aneid.*, crinem flagrantem nuncupat. Adde feminas decorem suum ponere in capillis ornandis, poliendis, fucandis, comendis; unde Comicus: «Dum comuntur, dum poliuntur, annus est;» et Catullus: «Splendidas quatunt comas.» Insuper crines pulchre gyrantur et crispantur; per crinem ergo unum crispationem unam crinium intellige, quæ pulchram cæsariem efficit; unde Virgilius, XII *Aneid.*: «Vibrati calido crines ferro,» id est crispati calamistro. Ad hæc crines perungebant unguento odoratissimo, unde suavissimum efflabant odorem. Audi Horatium, V *Carm.*:

Sparsum odoratis humerum capillis.

Et Ovidius, *epist. 21*:

Non arabo noster rore capillus olet.

Et Tibullus, lib. III:

Spirabat tyrio myrthea rore coma.

Et Silius, lib. XI:

Crinem perfundit amomo.

Præterea feminæ adeo polite crines pectant, et acu discriminati discernunt et discriminant, ut pulcherrimi appareant, ut patet in sponsis, quarum elegantia in crine polito et belle discriminato sparsoque consistit. Unde Festus: «Crines, inquit, a discretionem dicti sunt.» Denique crines collo intortos, aureo torque injecto, implecebant et ornabant; nonnulli etiam crines ipsos inaurabant, aut fucis eleganti fulgidos et radiantibus efficiebant; unde Virgilius, IV *Aneid.*:

Cui pharetra ex auro, crines nodantur in aurum.

Idem, lib. VIII:

Aurea cæsaries ollis, atque aurea vestis.

Idem, lib. X:

Fusus cervix cui lactea crines
Accipit, et molli subnectit circulus auro.

Et Ovidius, XV *Metamorph.*:

Electro similes faciunt auroque capillos.

Et Claudianus, lib. III *De Raptu Proserpine*:

Pulchrior auro
Cæsaries, fulvoque nitet coma gratior auro.

Hæc ergo crinibus adeo elegantibus et fulgentibus sponsa vulnerabat cor sponsi.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus sponsus ait: Vulnerasti cor meum, O Christus

Crines a
discre-
tione
dicti.

Virgines
solymita-
næ ac
arabicæ
ita fa-
ciem ve-
labant,
ut unum
solum
oculum
libera-
rent.

Exem-
pla.

Illex cri-
nis femi-
næ.

est obe- Ecclesia sponsa, per *unum oculorum tuorum*, quia
dientia. scilicet uno totoque oculo, eoque columbino,
id est pudico, modesto et simplici me aspici-
cis: me enim solum spirituali amore diligis,
mibi soli placere satagis et *in uno crine*, id est
torque crinato *colli tui*: hic torques est obedi-
entia, qua collum ultro legi meæ subjecis, uti
dixi, cap. I, vers. 10: hac enim velut torque cor
meum ligas, tibi que adstringis et alligas. *Oculus*
ergo notat intentionem et amorem; *crinis*, sive
torques, obedientiam: hæc enim duo, quasi duæ
sagittæ acutæ et ignitæ vulnerant cor Christi, ut
illud amore saucium Ecclesiam tam sui amantem
summe redamet; imo illum quasi excordant, id
est cor illi auferunt, illudque sponsæ tradunt, ut
illa ipsum flectat quo vult, illoque utatur ad li-
bitum, imo ut illa ipso vivat, moveatur et opere-
tur, sicut S. Catharina Senensis pro corde suo pe-
tijt et obtinuit cor Christi, ut illo vegetaretur, vi-
veret et ageret quæcumque agebat. Unde S. Pau-
lus, *Galat. II, 20*: «Vivo autem, inquit, jam non
ego; vivit vero in me Christus, » puta cor Christi.

S. Catha-
rina Se-
nensis vi-
vebat
corde
Christi.

Oculi
sympo-
la,
primo,
cognitio-
nis et il-
dei.

Porro oculus hic plura notat, *primo*, cognitio-
nem et fidem, oculo enim res intuemur et cog-
noscimus, *q. d.* Unam, o Ecclesia, in me Chri-
stum Salvatorem tuum habes fidem, et cum
S. Paulo jam aliud non nosti, quam Jesum et
hunc crucifixum: quare cogis me, et ego vicis-
sim te unam intuear et aspiciam. Quocirca nos-
ter Alcazar in *Allusion. ad Apocalyp.* lib. III, to-
tum hoc caput IV explicans de laudibus Eccle-
siæ romanæ antiquæ, per *unum oculum* accipit
fidem S. Petri, per *unum crinem colli* obedi-
entiam S. Pauli, *q. d.* Totius victoriæ et gloriæ,
quam de subactis leonibus et pardis, id est ty-
rannicis infidelibus, consecuta est Roma christiana,
origo et causa fuit fides S. Petri et obedientia
S. Pauli. Hinc multi per *oculum* intelligunt con-
templationem, per *crines* cogitationem piam,
quæ fovet contemplationem; aut per *crines* acci-
piunt actionem sanctam, quæ ex contemplatione
sequitur.

Secundo,
1.º lei.

Secundo, oculus notat spem, quod enim spera-
mus, hoc oculo aspiciamus; unde quinta Editio
vertit, *fidere me fecisti, q. d.* Quia tu, o Ecclesia,
totum tuum oculum, id est totam fiduciam in
me defixisti; hinc ego vicissim tui quasi sponsæ
mihî charissimæ singularem curam habebo, te-
que ita curabo ac si nil aliud curarem.

Tertio,
amoris.

Tertio, oculus notat amorem, nam quod ama-
mus, hoc oculo fixo intuemur; unde illud: «Ubi
oculus, ibi amor; ubi manus, ibi dolor.» Quod
enim membrum manu crebro contingimus, illo
dolemus. Huc facit Chaldaeus, qui more suo ju-
daizans hæc exponit de Synagoga Judæorum,
quæ fuit typus Ecclesiæ christianorum: «Infixus
est, inquit, in tabula cordis mei amor tuus, soror
mea cæcus Israel, quæ comparata est sponsæ,
quæ est honesta. Infixa est in tabula cordis mei
dilectio minimi filiorum tuorum, qui est justus,

sicut unus de principibus concilii, et sicut unus
ex regibus domus Juda, super cujus collum posi-
tum est diadema regni.»

Denique Ecclesia dicitur soror Christi, quia
ipse quoad carnem ex eodem patre Adamo,
quo ipsa, progenitus est: ita S. Anselmus; unde
S. Isidorus, lib. IX *Etymol.* cap. VI: «Soror, in-
quit, ex eodem semine dicta est, quod *sola cum*
fratribus in sorte agnationis habeatur; » licet alii
aliud sororis dent etymon. Audi problemata Geli-
ana apud Julium Scaligerum, num. 91: «Quam
ob rem soror dicta? an quod *seorsim* a domo
nascatur? an videtur soror quasi adscititia sar-
cina, et non augere familiam? nam *sororiarum* an-
tiquis fuit *turgere*: ita quasi familiæ tuber est.»
Nonnius Marcellus, *De Proprietat. serm.* cap. I,
num. 288: «Soror, ait, dicitur quod quasi *seorsim*
nascitur, separaturque ab ea domo, in qua
nascitur.» Hoc sororis etymon etiam congruit Eccle-
siæ, nam ipsa, e domo et familia parentis sui
Adæ peccato vitata separata, transit per bap-
tismum in domum et familiam Christi. Denique
S. Bernardus, vel quisquis est auctor libri *De Pas-
sione Domini*: «Solent, inquit, sponsæ nondum
alligatæ conjugali vinculo, amari ardentius quam
postea: tempore enim procedente, amor ipse com-
ponitur; sponsus ergo noster, ut magnitudinem
insinuet sui amoris, qui tempore non decrevit,
amicam suam sponsam appellat, eo quod illius
amor semper novus sit; *sororem* eandem vocat,
ad significandam puritatem et castitatem amoris
istius sui, qui nihil carnale sapiat.» Denique Ec-
clesia Christi est *soror* castitate, *sponsa* fecundi-
tate.

Symbolice, S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Symboli-
ce, nam-
oculus u-
nitas doc-
torum:
nunc eri-
nis uni-
tas fide-
lium.

Anselmus et alii per *unum oculum* accipiunt uni-
tatem doctorum, per *unum crinem* unitatem fide-
lium, quos velut membra doctores quasi col-
lum Christo capiti conjungunt. «*In uno oculo*-
rum, inquit S. Gregorius, et *in uno crine colli*
sponsæ sponsus vulneratur, quia profecto usque
ad mortem crucis afficitur, ut unitas prædicatorum
et plebis in Ecclesia confirmetur.»

Porro Nyssenus, qui censet hæc esse verba non
sponsi, sed sociorum sponsi, puta angelorum, ac
græcum ἐκδηλωσας ἡμᾶς; vertens, *cordificasti nos*,
vel *cor nobis indidisti*, sic explicat, quasi dicant
angeli: Tu, o Ecclesia, et anima sancta, *cor*, id
est mentem et intellectum nobis indidisti; nam
in te et ex te intelligimus et admiramur Dei
erga te sapientiam et beneficentiam. Videmus
enim Deum tibi indidisse unum mentis oculum,
quo scilicet non aliud quam Deum, et verum bonum
in omnibus tuis actibus intuearis et spectes:
atque torque collum, id est obedientiam, qua
plane ejus jussis obedis, et plene ejus voluntati
te alligas et conformas, perinde ac facimus nos
angeli; sed nos puri sumus spiritus, tu vero carne
constas et concupiscentia laboras.

Melius Philo Carpathius ex Septuaginta vertens,

vulnerasti cor nostrum, per nostrum censet significari tres personas SS. Trinitatis, quæ amore hominum commotæ decreverunt, ut Filius pro eorum salute incarnaretur.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Jam dicta de Ecclesia applica animæ sanctæ; ac imprimis per *oculum* intellige maxime ad litteram significari intentionem casti amoris, qua anima sancta uni Christo quasi sponso, quem deamat, in omnibus summe placere intendit et contendit; per *crinem* vero vel torquem crinitum significari obedientiam, qua singulis Dei legibus et inspirationibus, ac prælatorum suorum (hos enim collum denotat) obedire satagit. Sicut enim torques crinitus ex multis crinibus intorquetur, sic plena obedientia ex omnium legum et inspirationum prompta executione perficitur. Tam enim intentio amoris, quam obedientia, vulnerat mentem Christi, illamque rapit, ut animam sui tam amantem mire redamet. Unde Joannes Carmelita sic explicat: «Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum,» id est, fide tua per dilectionem operante, velut sagitta quadam sauciasti me. «Et in uno crine colli tui,» id est obedientia tua, quæ est crinis seu torques collum tuum ligans ad obtemperandum, sauciasti me, qui non egeo catenis, seu vinculis ferreis ad te trahendam; uno enim ex crine suavissime quo placet duco te. His adde: